§. 1. Notre ententeest, quand bon nous semblera de vous jettter dehors de nostre Royaume à l' honneur de nous & de nostre Majesté Royale, & au profit de nostre peuple, & en ce faire avons nous ferme esperance en JESus Christ, dont tous biens nous viennent, car par vostre entreprise, qui est de volonté & non raisonnable a empêché le sault voyage d' outre mer, & grande quantité de gens Chrestiens mis à mort, & le service de Dieu aperci & sainte Eglise a été aournée à main de révérence.

§. 2. Et de ce que avis vous est d' avoir l' ayde des Flamans nous cusions estre certains, que les bonnes gens & les communes du pays se porteront par telle maniere envers nostre Cousin le Comte de Flandres leur chef, que ils garderont leur honneur & leur loyauté. Et ce que ilz ont mespris jusques à ores a esté au profit d' eux tantfeulement. Donné sur les champs à la Pierre de Sanct Andrieu de Lezaire, loubte seal de nostre secret, en absence de nostre grand ject, le trentiesme jour de Juillet, l'an de gracie 1340.

LXXXI. Fædus inter Ludovicum Bavaram Imperatorem & Philip-
pum Regem Galliarum, seu potius jurata promissio Ludovicū
Imper. quod non velit Regi nepoti & affini suo nocere. In
Vilshofen. 24. Jan. Anno nativit. Dom. 1341.

IN Dei nomine, Amen. Hoc est transumptum quarundam littararum patentium sigillarum in cera alba & albis filiis sericis, sigillo formæ rotundæ, in cuius medio insculpta est impressa quadam ^{magno} sedens in folio, habens in capite quasi ^{mitram} ac tenens in manu dextera sceptrum, & in sinistra pomum, & juxta folium à parte dextera erat aquila una, & à sinistra alia, & sub pedibus ipsius imaginis erant duo leones insculpti; in circonference vero sigilli erant insculptæ hæ scripturæ sic dicentes: [†] *Ludovicus quartu. Dei*
grata Romanorum Imperator semper Augustus; & ex alia parte erat impressio ^{contra} ^{sigillū} formæ rotundæ, in cuius medio erat impressa quadam aquila, & in cuius circumferentia legebatur: [†] *Juste judicate frat̄e hominum:* quarum quidem litterarum tenor est talis.

§. 2. Nos Ludovicus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, profitemur publice, & confitare volumus universis, quod nos ad honorem Dei, exaltationem fidei Catholicæ, & propter bonum pacis & tranquillitatis sacri Imperii & Regni Franciæ, ac totius Christianitatis, in oppido

nostro *vilshofen* Ducatus Bavariae, constituti, sub anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo, vicesima quarta die mensis Januarii, praesentibus nobilibus viris *Alberto Comite in Hohenberg Imperiali* *Aula nostra Cancellario*, *Ludovico Duce de Tegg*, *Bertholdo Comite in Grafsbach*; sapiente viro Magistro *Ulrico de Augusta*, *aula nostra Prothonotario*; Secretariis nostris *Jeremia militie*, *J. de Mantizejo*, & *Ludovico de Nostemberg Clerico nobis dilectis*; *juraverimus ad Sancta Dei Evangelia manu nostra recta*; quod praeclaris *Philippi Regis Francorum illustris nepotis & affinis nostri* rarissimi, sumus ex nunc, & esse debeamus & velimus in perpetuum pro toto tempore vitae nostrae, bonus, fidelis, & perfectus amicus, *alligatus & confederatus*; & quod omnia & singula ipsius negotia, quæ facere habet & habebit in futurum ubiqumq; & cum quibuscumq; promoveamus, & procuremus & promovere teneamur pro posse nostro, bona fide, & absque fictione quacumque, per meliores vias, quas possimus directe cogitare, vel invenire ad ipsius & sui Regni ac status honorem, utilitatem & profectum, & quod damna ejus quilibet impediamus & evitemus pro posse, nec contra promissas sic jurata, vel eorum aliquod veniamus, vele observare obmittamus, nec nos tueamur vel defendamus velut propter aliquod auxilium vel defensionem juris vel facti, *dispensationis sedis apostolicae*, aut cuiuslibet alterius, qui super hoc posset dispensare, vel nos in parte vel toto ab hujusmodi absolvere juramento; sive per se, vel propter aliquod beneficium *restitutionis in integrum*, aut privilegiis vel indulgentiis per nos aut nostro nomine impetratis, vel impetranda canonum vel legum auxilia, aut aliqua jura scripta vel non scripta; quæ nobis quominus ad observationem omnium & singulorum per nos juratorum teneremur posse aliquatenus suffragari; quibus auxiliis & defensionibus omnibus & singulis nominatim, & ex certa nostra scientia renuntiamus expresse. In quorum omnium testimonium & evidentiā præsentes conscribi, nostroque Majestatis sigillo iussimus communiri. Datum loco, die & anno Nativitatis Domini supra scriptis, Regni nostri vicesimo septimo, Imperii vero quarto decimo.

§. 3. Etego Joannes Rufi de Cruce clericus Lausann. Dioec. Apostolica autoritate publicus Notarius, praesens transumprum cum dictis literis originalibus diligenter & fideliter auscultavi, & quia utrumque concordare inveni, manu mea propria hic subscripsi, & signum meum apposui consuetum rogatus.

LXXXII. Forma divorciū matrimonialis inter illustres, vocatos Conjuges, Johannem videlicet filium Regis Bohemiae & Margaretam Ducissam Karinthia, celebrati per Dominum Ludovicum Quartum Dei gratia Rom. Imp.

Nos Ludovicus Quartus Dei gratia Romanorum Imperator semper, Augustus, universis Christi fidelibus, quorum interest vel interesse, poterit in futurum, manifestum esse volumus & facimus per praesentes; Quod in judicio coram nobis per se seu per certos nuntios suos seu procuratores exposuit illustris *Margaretha Ducissa Karinthia & Tyrolis Comitissa*, quod vir nobilis *Johannes Regis Bohemiae filius* jam dudum sibi matrimonio copulatus, & postmodum in ætate debita constitutus, ac pertanta temporum spatia secum habitans, quanta sufficient ac sufficere debent, secundum statuta tam divinæ quam humanæ legis, ad debitum carnalis copulæ per virum sive maritum sua uxori reddendum; eadem Margaretæ in ætate sufficient similiter constituta, & se ipsam ut conveniens fuerat, præbente & exhibente ad præfatam copulam carnalem explendam,

A. C. 1341.

dam, non posuit dictus Johannes neque valuit, sicuti neque valet aut potest, nec unquam posse creditur in futurum, eandem carnaliter cognoscere sibi conjugem Margaretham: quemadmodum multis & quasi omnibus possibilibus modis hoc tentans, eundem Johannem impotenter & omnino inhabilem ad opus præfatum se dicit expertam: ac adversus eundem Johannem, fibique præfatum defectum inexistere, coram nobis in judicio se reddidit per experimenta sufficientia & testimonia qualibet ad hæc necessaria probaturam. Quare super hoc habito matrio & deliberato consilio suorum procerum & consiliariorum omnium, nostram clementiam atque iustitiam una cum præfatis imploravi & requisiuit instanter, ut eidem super hoc providere de convenienti remedio dignaremur: & taliter etiam, quod per ius sive sententiam nostram litterè posset à superdicto Johanne jam vocato marito sive conjugi suo, de matrimonio separari, propter casum sive impedimentum prædictum, & ab eodem Johanne totaliter sic absolyi, ut eidem de cætero ad nullum matrimonii debitum teneretur, sed posset de se ipsa, & suis omnibus ordinare, secundum quod sibi expediens videretur.

§. 2. Nos vero, cuius debitum est omnibus ac singulis reddere justum, ex officio & auctoritate, qua fungimur, præfatam Margaretham cum præfatis suis omnibus iulitiam instantissime requirentibus & supplicantibus, nobis dignum duximus exaudire: & nihilominus absque offensa juris præfati Johannis jam vocati conjugis lui, si jus aliquod in contrarium habuisset, ad expeditionem seu terminationem litis præmissæ inter vocatos conjuges præfatos processimus, in hac forma, videlicet: quod vocatos conjuges præfatos citari fecimus atque vocavimus in judicio coram nobis, assignantes eisdem secundum formam juris debitum arque tutum locum, & temporis spatium, infra quod possent & deberent in judicio coram comparere, adagendum & defensandum, & cætera faciendum, quæ necessaria forent, pro inquirenda veritate super lite prefata. Verum Margaretha jam dicta per se seu per suos certos nuntios sive procuratores sufficienter comparuit in judicio coram nobis per omnes terminos sibi assignatos, & cum omnibus probationibus & testimoniosis sufficientibus, ad convincendum sœpe dictum Joannem impotentem esse atque privatum naturali potentia ipsam carnaliter cognoscendi, aut quamvis aliam mulierem: sive ipsam quoque virginem esse usque in tempus & diem dat præsentis rescripti per sufficientia testimonia demonstravit. Supra dictus vero Johannes in præfatum judicium coram nobis, imposito sibi defectus per Margaretham verisimiliter conscient, nec per se, nec per aliquem legitimum nuntium sive Procuratorem, comparuit tempore debito sive statuto: nec quicquam in contrarium impositi sibi defectus per præfatam Margaretham per se vel per alium allegavit: sed concurvax ex natura se convictum reddititque confessum de his omnibus, quæsibi per prædictam Margaretham fuerant tam imposita, quam probata, sufficientia quidem ad matrimonii divortium inter ipsam & præfatum Johannem per sententiam consummandum. Nec potest, nec unquam cum veritate poterit sœpe dictus Johannes, aut qui visiter pro ipso, judicem vel locum comprehendendi per nos sibi assignatum allegare suspectum. Nam hactenus retroactis temporibus tam Johanni Regi Bohemiae patri suo, quametsam Carolo de Bohemia fratri suo, pluries & locis pluribus nostræ coactivæ potestati subjæctis, fidum actutum placitandi nobiscum assignavimus locum, in quo personaliter affuerunt, & cum omni tranquillitate manserunt, ac inde absque molesta qualibet secundum ipsorum beneficium recellerunt. Quod & antedicto Johanni benignè offerri fecimus, & acceptare contempsit, ut supra jam diximus.

§. 3. Per auctoritatem ergo nobis rite debitam & concessam, & legi diuinæ conformiter, sicuti certum est, & afferunt sacre scripturæ sive leges

divinae atque civiles sententiæ sufficienes, ac *comprobati Doctores*, ad divortium sive separationem matrimonii faciendam inter vocatos conjuges Johannem & Margaretam prædictos procedere volentes atque debentes, infra scriptam *sententiam* tulimus in hæc verba.

§. 4 Nos Ludovicus quartus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus, pro tribunali judicis sedentes, in causa sive divortii seu separationis matrimonii, quæ verteatur inter illustres personas Johannem Regis Bohemiae filium, requisitum parte ex una, & Margaretham Ducissam Karinthiæ & Tyrolis Comitissam, ex altera parte, tanquam actricem, ac requirentem à dicto Johanne jam vocato coniuge suo de matrimonio separari: Visis & intellectis tam per nos quam præfatos Doctores iuribus, rationibus, probationibus & testimoniis Margaretae præfatae, nec non contumacia dicti Johannis; dicimus, diffinimus, & determinamus, præfatam Margaretam separari debere seu posse de matrimonio à sæpe dicto Joanne, eque converso, cùm iisdem vel ipsorum alteri id videbitur, expedire; ipsam quoque Margaretham hoc requirentem instanter, utsupra, separamus, absolvimus & separatam esse judicamus in matrimonio à jam dicto Johanne per hanc nostram sententiam diffinitivam. Simili quoque modo supra dictum Joannem à præfata Margareta in matrimonio per anctoritatem & hanc nostram sententiam diffinitivam separantes: ita videbitur quod de cætero præfatus Joannes supra dictæ Margaretae in nullo matrimonii debito teneatur: neque similiter præfata Margareta supra dicto Joanni. Sed liberum sit utriusque de corpore proprio sive persona, & omnibus bonis propriis, juriis ac rebus tam mobilibus quam immobilibus facere vel disponere, & quodlibet ordinare prosue propriae libito voluntatis.

LXXXIII. *Forma Dispensationis super affinitate consanguinitatis inter illustrem Ludevicum Marchionem Brandenburg. & Margaretham Ducissam Karinthiæ: Nec non legitimationis liberorum meorundem procreandorum, factæ per Dom. Ludicum Quartum Dei gratia Rom. Imp.*

Nos Ludovicus quartus Dei gratia Rom. Imperator Augustus, universis Christi fidelibus, quorum interest aut poterit interesse, notum esse volumus & facimus per feriem infra scriptam. Quod in nostra præsentia personaliter constituti illustres Ludevicus Marchio Brandenburgensis, & Margareta Ducissa Karinthiæ ac Tyrolis Comitissa, post habitum ipsorum maturum ac deliberatum consilium, animum atque actualem voluntatem habentes se invicem in matrimonio legitime copulandi: dubitante tamen præfato Ludevico & Margareta, ne gradu aliquo affinitatis sanguinis tale conjugium sive matrimonium *humanarum legum aut Romanorum principum statuto*, decreto, vel ordinatione alia, quomodolibet appellata, impedimentum aliquid pateretur: supplicarunt ac petiverunt instanter, tale impedimentum consanguinitatis, si quod inter ipsos affuerit vel adesset, per dispensationem nostram relaxari, ac per nostram auctoritatem atque sententiam totaliter amoveri.

§. 2. Nos vero propter communem & evidentem Reip. utilitatem manifeste visam sequi, ad conjugium supra dictum, præfatum impedimentum affinitatis sanguinis, si quod inter ipsos adesset, judicamus esse tollendum, & simpliciter amovendum. Cum gradus affinitatis sanguinis præsumus infra fratres & fratres, matrimonium non impedit divina seu Christiana legis statuto aliquo vel precepto, quemadmodum certitudinaliter novimus tam per nos, quam per supra dicta legis, divinae idoneos ac probatos Doctores. Idque etiam afferente beato Augustino

gustino lib. xv. de civit. Dei, cap. xvi. dum de talibus affinitatis sanguinis gradibus tractans inquit, quod hoc videtur matrimonium licitum fieri inter affines consanguineos, nec lex divina prohibuit, & nondum prohibuerat lex humana. Quibus siquidem verbis duas sententias expressit Augustinus, unam videlicet supra dictam, quod lege divina legitimum matrimonium fieri non est prohibitum inter personas sanguinitatis affinitate conjunctas. Secundam vero sententiam scire fecit: videlicet, quod talis prohibitio matrimonii inter consanguineos fieri habeat auctoritate legislatoris humani aut ejus principiantis supremi principis Romanorum. Idem quoque concedere arque fateri convenit Romanum Episcopum, Papam vocatum cum suorum Clericorum eatu, quae Cardinales appellari, veritate chyente. Nam praefatus Papa Romanus super impedimento affinitatis sanguinis per dispensationem tollendo à sanguinis affinitate conjunctis, invicemque matrimonium contrahentibus ad suam auctoritatem afferit pertinere: ac in talibus matrimonii pluries dispensaverunt de facto præteriti quidam Pontifices Romanorum. Quod si talis gradus affinitatis sanguinis matrimonium legitimum impedit legi divinae seu Christianæ præcepto, non posset aliquis hominum, quinimo neque angelus de celo dictum impedimentum per dispensationem aliquo modo amovere: Hoc Christo testante: facilis est celum & terram transire, quam unum apicem à lege cadere. Rursusque idem Dominus dixit: Celum & terra transibunt, verba autem mea permanebunt in æternum. Ex quibus siquidem manifeste appetet, ac fatebitur cogitare Romanus Episcopus, & per factum confirmatur ipius, quod gradus affinitatis sanguinis non impedit matrimonium fieri legis divinae seu Christianæ præcepto: & quod si gradus affinitatis sanguinis, quamquam licitum matrimonium impedit fieri, hoc tantum factum esse præcepto siue statuta legis humanae: De cuius siquidem legis præceptis siue statutis dispensare solummodo pertinet ad auctoritatem Imperatoris seu Prin ipsi Romanorum. Nec obstat dicere, præfata matrimonia esse prohibita lege divina, eo quod mali moris sunt, & propterea etiam sub peccato mortali fore prohibita, ac proinde obligantia contrahentes ad damnationem æternam: & contrariam dispensationem in his ad ministrum solummodo Ecclesiasticum, Episcopum siue Presbyterum pertinere. Hic enim sermo Rheticus siue apparet, sophisticus est: falsum namque recipit, quoniam præfata matrimonia non sunt mali moris, præsertim in aliquo casu. Nam & ipsa tanquam in casu licita fieri concedit Romanus Episcopus. Nec etiam rursus mali moris sunt absolute loquendo: quoniam non sunt cum malitia convoluta confestim, veluti furorum & criminaria reliqua: & propterea nec sunt lege divina prohibita, quemadmodum dixit beatus Augustinus; non syllogisatur autem neque concluditur propterea, dispensationem de talibus ad Episcopum quandam siue presbyterum pertinere, esto quod sint absolute prohibita lege divina, & sub poena damnationis æternæ: quoniam de his prohibitis nullus hominum, quinimo nec angelus de celo dispensare posset vel ordinare, siue concedere quod licite fierent ut deducunt est supra. Unde etiam juxta prædicta de præceptis sacræ scripturæ siue mandatis loquens Apostolus inquit: Et si angelus de celo evangelisaret vobis aliud præter id, id est contra id, quod evangelisatum est à nobis, anathema sit. Nec propter aliud, nisi quod evangelisata erant per Apostolum * divina prohibita vel præcepta. Rursus quoniam præfata matrimonia non fuerunt mali moris, neque prohibita secundum veterem legem, quamvis aliquando peccata fiant siue fuerint in antiqua lege, non quod sunt absolute siue confessim cum malitia convoluta, neque malimoris; sed solummodo, quod lege prohibita fuerant, veluti carnes porcinas, & bestias non ruminantes comedere, quod ideo peccatum effectum est, qua prohibitum fuerat in lege Mosaica; non tamen

propter malum aut mali moris exse, quemadmodum furtum, homicidium, falsum testimonium & hujusmodi aliqua, quae prohibita sunt legibus divinis & humanis, eo quod ex se mala sunt, & mali moris, consefsum cum malitia convoluta.

§. 3. Ex his igitur omnibus praedictis manifeste appareat, cuilibet non corrupto ignorantia vel malitia, vel utraque, auctoritatem dispensandi atque tollendi à matrimonio impedimentum inter personas & à personis sanguinis affinitate conjunctis, ad Romanum Principem pertinere. Propter quod nos Ludovicus quartus, Romanorum Imperator Augustus, praefatum affinitatis sanguinis impedimentum, si quod esset inter praefatos Ludovicum & Margaretam, quo minus possent aut prohiberentur per humanæ legis aut Romanorum principum statuta, sive decreta vel alias ordinaciones quomodolibet appellatas in matrimonio copulari, tollimus; & per nos stram auctoritatem atque sententiam tenore præsentium totaliter amovemus. Concedentes eisdem ac cuilibet ipsorum, ut absque offensa cuiuscumque juris humani, statuti vel ordinacionis alterius quomodolibet nominato licet se possint ac valeant in matrimonio copulare. Absolutos etiam * eosdem, ipsorumque legitimos filios & filias, ac haeredes nunc & in perpetuum à pena qualibet reali personali & infamiae, & alia quavis quomodolibet nominata, si qua foret imposita contrahentibus matrimonium infra consanguinitatis gradus aliquos nominatos, per quemquam Principem Romanum etiam, vel per leges aut communitatem aliquam, collegium vel singularem personam, cuiuscunque auctoritatis vel dignitatis existant. Quibus omnibus & singulis, & à quibus excipimus casum praedictum, de præfatis videlicet personis, Ludovicum & Margaretam dictos, & in quantum nostro rescripto sive dispositioni, vel concessioni nostræ contradicunt totaliter aut in parte, per hoc ipsum præsens nostrum rescriptum derogamus & volumus derogari, eodem nihilominus semper in suo robore duraturo.

* a. el. pronunciamus vel simile quiddam.

LXXXIV. Translatio Delphinatus in Domum Regiam & Coronam Gallia per Humbertum Delphini Viennæ, facta Viena die ultima mensis Julii 1343.

IN nomini Domini nostri Jesu Christi, Amen. Noverint universi, quod anno ejusdem millesimo trecentesimo quadragesimo tertio, indictione undecima, die ultima mensis Julii, tñ præsentia nostrorum testium infra scriptorum existentibus, illustri Principe Domino Humberto Delphino Viennensi: & cum eo Reverendis in Christo Patribus, dominis Bertrando de Capella viennensi, Henrico de Villariis *Lugdunensis* Archiepiscopis, Joanne de Chiffiaci Episcopo Gratianopolitano; & magnificis & potentibus Viris, dominis *Ludovico de Pavia*, Valentieni & Dienisi Comite, *Eymiro domino Rossilioni*, Joanne de Villariis: Hugone Domine de Gey, Hugone Domino Virmille, Girardo Domino de Anione, Henrico Domino Cafenatici, Aynardo Domino Vignaici, Odoberto Domino Castrinovi, Joanne Paganì Domino de Memy, Joffredo Domino Cast, Arthaudo Domino Clavelonis, Aynardo Domino Salerie, & montis Britonis, Humberto de Chulay Dominò Linlini, Ambaldo Domino Bellimontis, Amedeo de Rossilione Domino Buscagii, Francisco de Toylio Domino Torradie, Rudolpho de Comeriis Domino Nanii, Girardo Condomino de Torniaco, & Guillemo de Compevio Domino de Thorent, & pluribus aliis Baronibus, & aliis fidelibus nobilibus, & *vasallibus* dicti Domini Delphini infra scriptis, ibidem congregatis & convocatis per eum ex una parte; & Reverendo in Christo patre Petro Episcopo *Claramontis*, magistris, Domino *Guilhelmo Flotte*, Domino de *Renello* Cancellario Francia,